
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-58046009- -APN-DGA#ANPIDTYI - RD 30/11/2023 - Convocatoria “Proyectos 
Estratégicos para el Desarrollo Sostenible” – Proyecto de resolución - Designación de Evaluadores Técnicos (2da. 
Nómina).

 

VISTO el Expediente EX-2023-58046009- -APN-DGA#ANPIDTYI, los Decretos N.° 157 del 14 de febrero de 2020 y 
N.º 713 del 27 de octubre de 2022 que aprobó el contrato de Préstamo BIRF N.º 9434 entre la REPÚBLICA 
ARGENTINA y el BANCO INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO (BIRF), las Resoluciones N.º 
158 del 11 de mayo de 2023 y N.º 233 del 23 de junio de 2023 del Directorio de la AGENCIA NACIONAL DE 
PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN (AGENCIA 
I+D+i), organismo descentralizado en la órbita del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, la 
Disposición N. º 18 del 7 de agosto de 2023 de la Dirección Nacional del FONDO ARGENTINO SECTORIAL 
(DNFONARSEC) dependiente de la AGENCIA I+D+i, y;

CONSIDERANDO:

Que por Resolución AGENCIA I+D+i N.° 233/2023, se aprobaron las Bases y Condiciones de la Convocatoria: 
“Proyectos Estratégicos para el Desarrollo Sostenible”, la que cuenta con financiamiento del BANCO 
INTERNACIONAL DE RECONSTRUCCIÓN Y FOMENTO (BIRF).

Que la convocatoria bajo consideración, tiene como objetivo la presentación de proyectos que tiendan al fortalecimiento 
de las capacidades y desarrollos de ciencia, tecnología e innovación (CTI) locales que impliquen un aporte de relevancia 
al proceso de transición justa hacia el desarrollo sostenible.

Que, en igual término, se pretende generar capacidades nacionales instaladas en relación a la temática y las necesidades 
en I+D, aspectos primordiales en la actual coyuntura nacional, mediante la implementación de iniciativas de política 
pública que contribuyan al proceso referido.

Que el Fondo Argentino Sectorial, a los fines de atender los distintos campos temáticos de las propuestas presentadas, 
elevó una segunda nómina de profesionales técnicos para integrar la/s Comisión/es de Evaluación Técnica a desarrollarse 
en el marco de la convocatoria: “Proyectos Estratégicos para el Desarrollo Sostenible”, los que se encontrarán 
facultados para emitir opinión respecto del mérito y pertinencia de las propuestas sometidas a las evaluaciones de rigor, 
ello de acuerdo a los criterios estipulados en las Bases y Condiciones que rigen el llamado referido.



Que por el desempeño de las tareas detalladas precedentemente, se ha resuelto que corresponderá abonar los honorarios 
de los evaluadores nacionales que fueran convocados, ello bajo los términos fijados por la Resolución AGENCIA I+D+i 
N.º 158/2023 y las que en un futuro la reemplacen.

Que la Dirección Nacional del Fondo Argentino Sectorial, dependencia actuante bajo la órbita de la AGENCIA I+D+i, ha 
tomado la intervención de su competencia.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos de la AGENCIA I+D+i, ha tomado intervención en la esfera de su 
competencia.

Que la presente medida se encuentra amparada en las previsiones del Decreto N. º 157 del 14 de febrero de 2020 y 
conforme lo aprobado por el Directorio de la AGENCIA I+D+i, en reunión ordinaria del 30 de noviembre de 2023.

Por ello,

EL DIRECTORIO 
DE LA AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, 

EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA INNOVACIÓN 
RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Aprobar una segunda nómina de Expertos Evaluadores Nacionales que conformarán la/s Comisión/es 
Técnica/s, los que tendrán a su cargo la evaluación de los proyectos presentados en el marco de la Convocatoria: 
“Proyectos Estratégicos para el Desarrollo Sostenible”, que hayan superado debidamente la etapa de admisibilidad 
establecida, ello conforme lo detallado en el IF-2023-139113126-APNDNFONARSEC#ANPIDTYI-, el que como Anexo 
integra la presente medida.

ARTÍCULO 2º.- Delegar en la Titular de la Dirección Nacional del FONDO ARGENTINO SECTORIAL de la 
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCIÓN DE LA INVESTIGACIÓN, EL DESARROLLO TECNOLÓGICO Y LA 
INNOVACIÓN, Ing. Laura Andrea TOLEDO, la facultad de convocar a los profesionales detallados en el Anexo 
aprobado por el Artículo 1º de la presente medida, como así también la de autorizar en caso de corresponder, la emisión 
de pasajes y/o la liquidación de viáticos diarios, e instrumentar el pago de honorarios de los Expertos Evaluadores que 
acrediten haber desempeñado las labores pertinentes.

ARTÍCULO 3º.- Establecer que las reuniones a realizarse con los Expertos Evaluadores indicados en el Anexo aprobado 
por el Artículo 1° del presente acto administrativo, podrán ser celebradas a distancia, bajo las modalidades disponibles de 
teleconferencia y/o videoconferencia, adoptando para ello cualquier tipo de transmisión en simultáneo de audio y video, 
lo que se propiciará bajo condición de que la vía escogida garantice la participación de cada uno de los profesionales 
convocados, encontrándose su definición y verificación oportuna a cargo de la Dirección Nacional del FONDO 
ARGENTINO SECTORIAL.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese al FONDO ARGENTINO SECTORIAL, a la DIRECCIÓN GENERAL DE 
FINANCIAMIENTO EXTERNO Y LOCAL y a la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS JURÍDICOS, notifíquese a 
los interesados, publíquese en el sitio web de este organismo; y cumplido, archívese.

 

 







“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA"


ANEXO


APELLIDO Y NOMBRE NÚMERO DE DOCUMENTO


 Behrends Kraemer, Filipe 19.025.417


Guevara, Maria Gabriela 21.550.788


Machado, Claudio Fabián 18.104.622


Marchelli, Paula 21.459.244


Pastorino, Mario Juan 18.027.852


Yahdjian, Maria Laura 20.338.505


EXPERTOS EVALUADORES NACIONALES COMISIÓN EVALUADORA


CONVOCATORIA PROYECTOS ESTRATÉGICOS PARA EL DESARROLLO 


SOSTENIBLE


PE Desarrollo Sostenible Anexo evaluadores - Segunda tanda







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Anexo
 


Número: 
 


 
Referencia: Convocatoria PE Desarrollo Sostenible - ANEXO Evaluadores Técnicos (2da. Nómina).


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 1

		fecha: Miércoles 22 de Noviembre de 2023

				2023-11-22T16:15:12-0300





		reparticion_0: Dirección Nacional del Fondo Argentino Sectorial (FONARSEC)
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación

		Numero_1: IF-2023-139113126-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		cargo_0: Directora Nacional

		numero_documento: IF-2023-139113126-APN-DNFONARSEC#ANPIDTYI

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Laura Andrea Toledo

				2023-11-22T16:15:13-0300









	fecha: Miércoles 6 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-486-APN-DANPIDTYI#ANPIDTYI
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-12-06T16:27:40-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Fernando Ernesto Peirano
	cargo_0: Presidente
	reparticion_0: Directorio de la Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico Y la Innovación
Agencia Nacional de Promoción de la Investigación, el Desarrollo Tecnológico y la Innovación
		2023-12-06T16:27:42-0300




